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Punkt 82: Meddelelser fra udvalgsformand, udvalgsmedlemmer og
forvaltning

00.22.04-G01-5-19



Punkt 83: Forslag til beslutning fra rådmand Thyge Enevoldsen og
kommunalbestyrelsesmedlemmerne Mette Bang Larsen og Daniel Panduro
om styrkelse af ligestillingen i forbindelse med barsel

29.00.00-A00-6-20

Resume
Kommunalbestyresen har den 22. juni 2020 oversendt "Forslag til beslutning fra rådmand Thyge Enevoldsen og
kommunalbestyrelsesmedlemmerne Mette Bang Larsen og Daniel Panduro om styrkelse af ligestilling i forbindelse med
barsel" til behandling i børneudvalget. Forslagstillernes forslag kan blive imødekommet ved at bibeholde gældende
praksis for at indkalde til mødregrupper og for kommunale henvendelser vedrørende barnet. Derudover vil det fremover
kunne fremgå på sundhedsvejen.dk, kommunens hjemmeside og andet skriftligt materiale, at den forælder, der er på
barsel, kan deltage i mødregruppen, og at to forældre kan modtage alle henvendelser, der vedrører barnet, hvis de aktivt
har oprettet sig i sundhedsvejen.dk.

Beslutning
Udsat efter drøftelse.

Udvalget ønskede belyst mulighederne for etablering af særskilte fædregrupper og medmødregrupper.

Indstilling
Børne- og ungeområdet indstiller,

1. at forslagsstillernes forslag om styrkelse af ligestillingen i forbindelse med barsel bliver imødekommet ved at
bibeholde gældende praksis for indkaldelse til mødregrupper, og gældende praksis for kommunale henvendelser
vedrørende barnet

2. at det fremover vil fremgå på sundhedsvejen.dk, kommunens hjemmeside og andet skriftligt materiale, at den
forælder, der er på barsel, kan deltage i mødregruppen, og at to forældre kan modtage alle henvendelser, der
vedrører barnet, hvis de aktivt har oprettet sig i sundhedsvejen.dk.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyresen har den 22. juni 2020 oversendt "Forslag til beslutning fra rådmand Thyge Enevoldsen og
kommunalbestyrelsesmedlemmerne Mette Bang Larsen og Daniel Panduro om styrkelse af ligestilling i forbindelse med
barsel" til behandling i børneudvalget.
Beslutningsforslaget er følgende:
"Enhedslisten foreslår:
At mødregrupper udvides til også at være et tilbud til fædre og medmødre på barsel.
At alle kommunale henvendelser vedrørende barnet sendes til alle forældre."
Med den nuværende praksis for etablering af mødregrupper i Frederiksberg Kommune er der mulighed for, at både fædre
og medmødre kan deltage i mødregrupper. Forudsætningen for at deltage i en mødregruppe er, at den forældre, der
deltager, er på barsel. Derudover skal forælderen have oprettet sig på sundhedsvejen.dk for at kunne modtage tilbuddet.
Sundhedsvejen.dk er den kommunikationsplatform, der bliver benyttet i kommunikationen mellem Sundhedsplejen og
forældrene. Det er sundhedsplejen, der sammensætter mødregrupperne, men efter de første møder vælger mange forældre
at mødes på tværs og på eget initiativ.
For førstegangsforældre bliver det første møde i mødregruppen afholdt i Sundhedsplejens lokaler sammen med en
sundhedsplejerske, som er ansvarlig for at sende invitation til mødet til gruppens deltagere. Derefter kan gruppen fortsætte
på eget initiativ og uden sundhedsplejersken. For flergangsfødende står sundhedsplejen alene for at sammensætte gruppen
og sende invitation til gruppens deltagere. Mødregrupper for flergangsforældre mødes således på eget initiativ fra starten.
Sundhedsplejen har udarbejdet forslag til, hvordan forældre kan benytte mødregruppen i forhold til blandt andet
organisering af gruppen og gensidige forventninger for deltagerne.
Forældrene bliver inviteret til mødregrupperne gennem sundhedsvejen.dk, og det er sundhedsplejersken, der tilknytter
forældrene til platformen, hvorefter forældre aktivt skal oprette sig for at modtage information og tilbud fra
Sundhedsplejen. Forældre får vejledning i brugen af sundhedsvejen.dk i en af de første dialoger med Sundhedsplejen.
Med Sundhedsplejens nuværende praksis for kommunale henvendelser vedrørende barnet er der allerede mulighed for, at
to forældre kan modtage alle henvendelser, hvis de aktivt har oprettet sig i sundhedsvejen.dk., og oprettelse er uafhængig
af den juridiske og biologiske forbindelse til barnet.
Forslagstillernes forslag om at styrke ligestillingen i forbindelse med barsel kan blive imødekommet ved at bibeholde
gældende praksis for at indkalde til mødregrupper og gældende praksis for kommunale henvendelser vedrørende barnet.



Derudover vil det fremover kunne fremgå på sundhedsvejen.dk, kommunens hjemmeside og andet skriftligt materiale, at
den forælder, der er på barsel, kan deltage i mødregruppen, og at to forældre kan modtage alle henvendelser, der vedrører
barnet, hvis de aktivt har oprettet sig i sundhedsvejen.dk. Dette fremgår således ikke tydeligt idag.

Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget, magistraten og kommunalbestyrelsen



Punkt 84: Redegørelse for åbne friarealer 2020 og beslutning om tiltag

04.08.00-A26-1-19

Resume
Børneudvalget og undervisningsudvalget gives én gang årligt en redegørelse for sommerens forløb på de åbne friarealer
samt væsentlige tiltag i perioden. Denne sag følger op med en redegørelse for henvendelser det første halvår fra januar til
og med juli 2020. Sagen redegør for henvendelsernes karakter og forvaltningens tiltag for at sikre driften af de åbne
friarealer. Af henvendelser i første halvår 2020 ses det, at henvendelserne i særlig grad handler om ureglementeret ophold
på de åbne friarealer uden for åbningstid - særligt af unge både sen aften og i nattetimer. Der ses dog også et stigende
antal henvendelser fra naboer, der peger på støjgener i forbindelse med den organiserede idræts brug af de åbne friarealer.
Forvaltningen foreslår på den baggrund en justering i den organiserede idræts tider på Skolen La Cours Vej.
Undervisningsudvalget bedes endvidere om at tage stilling til, om der ændres ved brugen af 7-mands mål på
kunstgræsbanen på Skolen på La Cour Vej samt, om der skal ske en regulering af det åbne friareal på Skolen på
Grundtvigsvej.

Beslutning
Børneudvalget tog orienteringen til efterretning.

Direktionen indstiller
Børne- og Ungeområdet indstiller, at:
1. Børneudvalget tager orienteringen til efterretning.
2. Undervisningsudvalget tager orienteringen til efterretning.
3. Undervisningsudvalget tiltræder, at de gældende åbningstider for de åbne friarealer fastholdes, men med undtagelse af
åbningstider på Skolen på La Cour Vej, hvor foreningernes træningstider på kunstgræsbanen reduceres til kl. 17.00 –
18.00 på fredage.
4. Undervisningsudvalget beslutter, om foreningerne også fremadrettet kan råde over 7-mands målene på kunstgræsbanen
på Skolen på La Cour Vej.
5. Undervisningsudvalget beslutter, om det åbne friareal på Skolen på Grundtvigsvej skal reguleres ved at etablere en port
til skolegården. I givet fald vil forvaltningen ved 3. forventede regnskab afdække muligheden for finansiering.

Sagsfremstilling
Børneudvalget og undervisningsudvalget gives én gang årligt en redegørelse om de åbne friarealer (senest den 28. oktober
2019), hvori forløbet af sommeren, væsentlige tiltag og særlige opmærksomhedspunkter indgår, ligesom det aktuelle antal
henvendelser opgøres.
Nedestående følger en opgørelse over henvendelser til Frederiksberg Kommune i det første halvår af 2020 fra januar til og
med juli. Opgørelsen har hidtil indeholdt henvendelser fra borgere, som er tilgået forvaltningen gennem
friarealer@frederiksberg.dk. En henvendelse defineres som alle typer af henvendelser, som både kan have karakter af
spørgsmål, kommentarer, observationer af ureglementeret adfærd på de åbne friarealer og klager. Forvaltningen har dette
år opgjort henvendelser fra borgere tilgået kommunen enten via Børne- og Ungeområdets postkasse,
friarealer@frederiksberg.dk, borgmesterkontoret, borgerrådgiver eller via Miljøenheden.
Henvendelser fra borgere til i perioden januar til og med juli 2020

Skolen på
Duevej

Skolen på
La Cours
Vej

Skolen ved
Bülowsvej

Skolen på
Grundtvigsvej

Skolen
ved
Søerne

Øvrige

2020 70 46 1 8 3 3*

2019 27 16 9 6 1 3

2018 44 38 6
Ikke åbent
friareal

1 -

2017 37 19 1 0 -

2016 31 11 2 3 -

2015 14 19 Ikke opgjort

2014 6 56



2013 14 39

2012 13 20
* Skolen ved Nyelandsvej, Børnehuset Bryghuset og Lindevangsskolen.
Samlet er der tilgået 131 henvendelser, hvoraf 22 henvendelser er modtaget udenom postkassen
friarealer@frederiksberg.dk. I 2019 modtog friarealer@frederiksberg.dk 62 henvendelser, hvor henvendelser fra øvrige
kilder ikke er indberegnet. Frederiksberg Kommune har 13 åbne friarealer og af ovenstående ses det, at der over årene
hovedsageligt modtages henvendelser vedrørende fem af de åbne friarealer. Stigningen i antallet af henvendelser
formodes delvist at være som følge af nedlukninger af restauranter, caféer mv. som følge af corona-situationen.
Nedenstående følger en nærmere redegørelse af indholdet i henvendelserne samt tiltag indeholdt i den almindelige drift,
som forvaltningen har foretaget for de specifikke områder.
Forvaltningen har et tæt samarbejde med Frederiksberg Idrætsunion (FIU), som sikrer hurtig respons over for de
specifikke foreninger, som er kilde til henvendelser fra naboerne om støj. FIU understøtter reglerne om, at der ikke må
spilles musik i forbindelse med udøvelse af idræt i tråd med reglerne for at benytte de åbne friarealer og retter
henvendelse til de konkrete foreninger. Det er forvaltningens opfattelse, at det er en vedvarende opgave at skabe en god
balance mellem at sikre gode vilkår for idrætsudøvelsen og samtidig at sikre hensynet til naboerne.
Skolen på Duevej:
Der ses et øget antal henvendelser vedrørende det åbne friareal ved Skolen på Duevej. 65 af disse henvendelser er fra
samme borger, som over en periode fra januar til marts i år har givet status på aflåsning af mål og belysningsproblemer.
Der er i samme periode etableret en driftsstabil løsning på aflåsning af både mål og boldbane, ligesom der i løbet af
foråret er etableret afskærmning af belysning, som har til hensigt at afskærme naboerne for de gener, som belysningen kan
give. Disse tiltag har sikret driftsstabilitet og statusrapporter fra borgeren til postkassen friarealer@frederiksebrg.dk vedr.
aflåsning og lys ophørte fra marts. I perioden marts til og med juli har forvaltningen modtaget fem henvendelser, som har
handlet om indsigt i forvaltningens arbejde med at sikre driften af det åbne friareal ved Skolen på Duevej.
Henover efteråret og vinteren er der etableret et tre meter højt støjværn på hegnsstykket, der vender ud mod Egernvej.
Dette repræsenterer ikke en endelig løsning, idet naboerne ikke oplever fuld effekt af støjværnet. Det skyldes blandt
andet, at lågen i samme hegnsstykke ikke er dækket med støjværn, og at støjværnet er tre meter højt, hvilket gør, at
naboerne fortsat oplever meget støj, når de opholder sig på førstesalen af deres bolig.
Miljøenheden ved Frederiksberg Kommune har primo maj varslet børne- og ungeområdet om en kommende påbudssag,
der stiller krav om yderligere tiltag mod støjgener som følge af foreningsidrætten på boldbanen, som følge af en række
henvendelser over år fra naboer til boldbanen vedrørende den organiserede idræts brug af boldbanerne.
Påbuddet indbefatter at finde mulige løsninger på etablering og/eller udbygning af støjværn. Forvaltningen er i dialog med
Bygge- og Projektenheden ved By, Byggeri og Ejendomme, Frederiksberg Kommune, med henblik på at udarbejde
løsningsforslag samt få et overblik over de økonomiske aspekter heraf. Yderligere støjværn og højere støjværn forventes
at være bekosteligt og forventes ikke at kunne afholdes inden for eksisterende budget. Forvaltningen vender tilbage til
undervisningsudvalget, når løsningsmuligheder og økonomiske aspekter heraf er afdækket.
Forvaltningen arbejder derudover i øjeblikket på en løsning om en fast aftale om efterspænding af hegn for at reducere
støjgener.
Skolen på La Cours Vej:
Der ses et øget antal henvendelser fra naboerne til det åbne friareal ved Skolen på La Cours Vej sammenlignet med 2019.
Flere af henvendelserne omhandler støjgener fra den organiserede idræts brug af boldbanerne, herunder brug af musik
under træning. Naboerne oplever særligt gener i forbindelse med fodboldspil på banens lange led, som forekommer, når
foreningerne anvender 7-mandsmålene. Naboerne har derfor ytret stort ønske om, at disse mål ikke benyttes af den
organiserede idræt.
Naboerne til friarealet ved Skolen på La Cours Vej peger endvidere på en løsning, som indebærer kortere åbningstid for
organiseret idræt om fredagen, hvor det at kunne opholde sig i sin have og på altanen uden gener fra støj på boldbanerne
ligger naboerne meget på sinde. Naboerne foreslår, at åbningstiden reduceres om fredagen, så boldbanen ikke kan
benyttes efter klokken 18.00.
Forvaltningen har været i dialog med FIU om naboernes forslag. En begrænsning af foreningernes brug af 7-
mandsmålene vil begrænse muligheden for, at hold for store børn/unge og voksne kan bruge boldbanen ved Skolen på La
Cours Vej og vil derfor være en væsentlig indskrænkning i foreningernes mulighed for at udnytte banerne optimalt. FIU
vurderer dog, at en justering af åbningstiden om fredagen til kl. 18 vil være en acceptabel løsning af hensyn til naboerne i
området.
Forvaltningen anbefaler på baggrund af ovenstående, at muligheden for at anvende 7-mandsmål fastholdes, men at
foreningstiden om fredagen ændres til kl. 17.00 – 18.00. Anbefalingen om fastholdelse af anvendelsen af 7-mandsmål skal
som sagt ses i lyset af, at et forbud vil betyden en væsentlig indskrænkning
i foreningernes mulighed for at udnytte banerne optimalt.
Henover foråret har der gentagne gange været huller i hegnet om boldbanen, som er udbedret. Forvaltningen er indgået i
tæt samarbejde med skolens tekniske servicepersonale om hyppige eftersyn af hegnet, da hullet har givet anledning til
klager. Desuden arbejder forvaltningen i øjeblikket på en løsning, som reducerer støj, som skabes ved, at bolde rammer



hegnet om boldbanen ved en fast aftale om efterspænding af hegnet. Naboerne har håndhævet, at banderne om det ene
boldbur også er støjgenererende.
Der er igangsat produktion af et større skilt, der viser, at der ikke må spilles musik. Dette for at imødekomme klager fra
naboerne desangående.
Skolen ved Bülowsvej:
Henvendelserne vedrørende friarealet på Skolen ved Bülowsvej omhandler unge, der opholder sig under højlydt adfærd,
tumlen og høj musik uden for den skiltede åbningstid. Den nuværende hegns- og aflåsningsløsning er udfordret af, at
hegnet kan forceres og portens lås let kan brydes op. Forvaltningen følger, om støjgenerne fortsætter. Det er
forvaltningens vurdering, at denne sommer har været ekstra udfordret af, at corona-situationen har givet anledning til
langt flere udendørsophold.
Skolen på Grundtvigsvej:
Henvendelser fra naboerne omhandler unge, som opholder sig på arealet uden for den skiltede åbningstid under højlydt
adfærd, tumlen og afspilning af høj musik. I forbindelse med renoveringen af skolegården har der været høring, og blandt
høringssvarene er det tilkendegivet, at der kan etableres en port med mulighed for aflåsning. Forvaltningen har indhentet
et tilbud på en låge, som vil koste ca. 50.000 kr. i etableringsomkostninger, dertil kommer løbende vedligehold og evt. en
vagtaftale til aflåsning, såfremt arealet skal holdes længere åbent end kl. 17. Undervisningsudvalget bedes tage stilling til,
om arealet skal reguleres ved at isætte en port ind til skolegården.
Skolen ved Søerne:
Henvendelser fra naboerne omhandler primært unge, som opholder sig på arealet med støjende adfærd.
Undervisningsudvalget godkendte på mødet den 15. juni 2020 sag om etablering af hegn omkring boldburet i skolegården
(sag 81), så boldburet kan aflåses uden for åbningstid. Dette forventes i nogen omfang at reducere støj som følge af unges
ureglementerede brug af boldburet.
Åbningstider
Kunstgræsbanerne er beliggende i tæt bebyggede områder. De af undervisningsudvalget fastsatte åbningstider afspejler en
afvejning mellem på den ene side at skabe de bedst mulige udfordelsesmuligheder for frederiksbergborgerne og hensynet
til nærtliggende naboer. Åbningstiderne er fast til tidsrummet kl. 17.00-21.00 på hverdage og 10.00-18.00 på lør-, søn- og
helligdage med den undtagelse, at kunstgræsbanen ved Skolen på Duevej kun er tilgængelig frem til kl. 20.00 på hverdage
(jf. sag 3, undervisningsudvalgets møde den 13. januar 2020).
Den fastlagte åbningstid regulerer offentlighedens adgang til de åbne friarealer, der i Miljøbeskyttelsesloven betegnes som
'uorganiseret aktivitet'. Som udgagspunkt kan skolerne anvende deres faciliteter uden for den skiltede åbningstid. FIU og
skolernes brug betegnes i Miljøbeskyttelsesloven som 'organiseret aktivitet' og kan reguleres af Miljømyndighederne
gennem udstedelse af påbud efter Miljøbeskyttelseslovens § 42.
Udvalget bedes tage stilling til, om der bør foretages ændringer i de gældende åbningstider. Forvaltningen lægger op til, at
åbningstiden på kunstgræsbanen på Skolen på La Cour Vej reduceres til kl. 18.00 om fredagen på foranledning af
gentagne klager fra nærtliggende naboer, jf. ovenfor.
Budgetforlig 2019 - LED belysning
I forbindelse med budgetforlig 2019 afsattes midler til etablering af LED belysning på kommunens skoler som led i
håndhævelsen af de skiltede åbningstider for de åbne friarealer og beskyttelse af skolernes værdier. Der afsattes ligeledes
midler til belysning på kommunens kunststofbaner, herunder tidssvarende styring af belysningen. Etablering af LED
belysning samt belysning af kunststofbanerne og tidssvarende styring af belysningen påbegyndtes ultimo 2019 og er
afsluttet i løbet af foråret 2020.
Baggrund
Kommunalbestyrelsen har med de åbne friarealer ønsket at forbedre børn og unges udfoldelsesmuligheder på
Frederikbserg, der er blandt Nordeuropas tættest bebyggede områder. Det sker ved at stille friarealer ved kommuens
faciliteter institutioner til rådighed for foreninger, der er godkendt efter 'Frederiksbergordningen' og for borgerne i
almindelighed.
Skolefaciliteterne i almindelighed – herunder fodboldbanerne (friarealerne)
– udgør en væsentlig del af facilitetsforsyningen til det organiserede idrætsliv. Bl.a. fodboldklubberne er kendetegnet ved
at have lange ventelister.

Særligt kunstgræsbanerne ved Søndermarkskolen, Lindevangskolen, Skolen på La Cours Vej og Skolen på Duevej
anvendes intensivt. F ordelingen af banetider varetages af FIU, jf. magistratens møde den 28. august 2017 (sag 362).

Idrætsforeningernes adgang til friarealerne understøtter endvidere aftalen om 'Bevæg Dig For Livet.

Særligt kunstgræsbanerne ved Søndermarkskolen, Lindevangskolen, Skolen på La Cours Vej og Skolen på Duevej
anvendes intensivt. Idrætsforeningernes adgang til friarealerne understøtter aftalen om 'Bevæg Dig For Livet -
Frederiksberg', som blev indgået mellem Frederiksberg Kommune, DIF, DGI og DGI Storkøbenhavn den 12. oktober
2017. Aftalen løber frem til 31. december 2022. Fordelingen af banetider varetages af Frederiksberg Idræts Union (FIU),
jf. magistratens møde den 28. august 2017 (sag 362).

Økonomi



Der er afsat en pulje på 1,1 mio. kr. til driften af kommunens åbne friarealer. Heraf er ca. 1 mio. kr. budget til skoler og
daginstitutioner, til drift (oprydning, affald mv.) og vedligehold. Desuden ligger almindelig drift (fast vagtordning,
vedligehold af hegn, låse, porte mv.) gennemsnitligt på ca. 75.000 kr. årligt. Der er ca. 25.000 kr. til ekstra udgifter til nye
skilte og eventuelle ekstra udgifter til vagter, der sendes ud på Frederiksberg Kommune Vagtcentrals foranledning.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget og undervisningsudvalget.



Punkt 85: Fordeling af el-ladcykler til dagtilbud

28.00.00-G01-132-19

Resume
Kommunalbestyrelsen vedtog med budget 2020 at afsætte 1,50 mio. kr. til indkøb af el-ladcykler til kommunens
daginstitutioner, så dagtilbuddene med bæredygtig transport kan fremme børnenes muligheder for ture og oplevelser i
byens grønne rum.
Der er af det afsatte rådighedsbeløb på 1,50 mio kr. brugt 1,03 mio. kr. til indkøb af 34 el-ladcykler.
Med indeværende sag får udvalget forelagt, at der er 12 dagtilbud, som ønsker tilsammen 16 yderligere el-ladcykler. Når
de 16 el-ladcykler er indkøbt, er hele anlægspuljen på 1,50 mio. kr. til indkøb af el-ladcykler brugt.

Beslutning
Børneudvalget godkendte,

1. indkøb af yderligere 16 el-ladcykler
2. at indkøbet afholdes fra de resterende 0,47 mio. kr. fra anlægsbevillingen på 1,5 mio. kr. vedrørende anlægsprojekt

el-ladcykler til daginstitutioner, der finansieres af det afsatte rådighedsbeløb i 2020.

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller,

1. at udvalget vedtager indkøb af yderligere 16 el-ladcykler
2. at indkøbet afholdes fra de resterende 0,47 mio. kr. fra anlægsbevillingen på 1,5 mio. kr. vedrørende anlægsprojekt

el-ladcykler til daginstitutioner, der finansieres af det afsatte rådighedsbeløb i 2020.

Sagsfremstilling
Med vedtagelsen af budget 2020, blev der afsat 1,50 mio. kr. til indkøb af el-ladcykler til kommunens kommunale og
selvejende daginstitutioner og dagplejen, så de med bæredygtig transport, kan give børnene mulighed for at opleve byens
legepladser og grønne rum.
Med orienteringen om udmøntning af indkøb af el-ladcykler den 3. februar 2020 besluttede børneudvalget, at
forvaltningen skulle igangsætte tilbudsindhentning af el-ladcykler.
Kommunalbestyrelsen blev den 22. juni 2020 orienteret om valg af leverandør af el-ladcykel. Kommunalbestyrelsen
meddelte anlægsbevilling på 1,5 mio. kr., finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i 2020 - og det blev besluttet at indkøbe
34 el-ladcykler til den samlende udgift på 1,03 mio. kr.
Leverancen af de 34 el-ladcykler er i gang. Grundet Covid-19 har det været udfordrende for leverandøren at få nogle af de
elektriske dele til alle 34 el-ladcykler. De sidste el-ladcykler forventes at være leveret primo november 2020.
Der resterer 0,47 mio. kr. til indkøb af el-ladcykler. Forvaltningen orienterede kommunalbestyrelsen den 22. juni 2020
om, at dagtilbuddene vil få endnu en mulighed for at få tilbudt en el-ladcykel.
Forvaltningen har derfor igen kontaktet alle 44 kommunale og selvejende dagtilbud inklusiv dagplejen og tilbudt dem el-
ladcykler. Dagtilbuddene er alle blevet tilbudt en el-ladcykel, eventuelt to.
Fordelingen af el-ladcyklerne, efter de indkomne institutioners ønsker, fremgår i skemaet nedenfor.
Institution Ønsker el-ladcykler efter

anden forespørgsel (antal)
Er allerede tildelt én el-ladcykel
efter første forespørgsel

Frederiksvej 2

Midgården 1

Æblehaven 2

Frydendalsvej 1

Falkonergården 1

Magnoliahuset 1 X

Stjernen 1 X



Børnehuset Ved
Søerne

1

Kufferten 2

Børneuniverset 2

Pelikanen 1

Nykløveret 1

I alt 16
Som det kan ses af ovenstående skema, er der ønske om indkøb af yderligere 16 el-ladcykler. De 16 el-ladcykler er fordelt
på 12 dagtilbud, hvoraf to af disse dagtilbud fik tildelt en el-ladcykel efter første forespørgsel.
Med indkøb af ovenstående 16 el-ladcykler vil der samlet være indkøbt 50 el-ladcykler fordelt på 31 dagtilbud ud af de 44
kommunale og selvejende dagtilbud inklusiv dagplejen.
Forvaltningen er i dialog med leverandør vedrørende levering af de 16 yderligere el-ladcykler.
En el-ladcykel koster 30.296 kr. stykket. Det betyder, at den samlede udgift for de 50 el-ladcykler vil være 1.514.800 kr.
Den afsatte pulje med budget 2020 på 1,50 mio. kr. til indkøb af el-ladcykler til kommunens daginstitutioner, vil være
brugt. De resterende 14.800 kr. afholdes fra dagtilbudsafdelingens centrale konti.

Økonomi
Med vedtagelsen af budget 2020, er der afsat en anlægsbevilling på 1,50 mio.kr. til indkøb af el-ladcykler til alle
kommunale og selvejende daginstitutioner i Frederiksberg Kommune. Med indkøb af yderligere 16 el-ladcykler, i alt 50
el-ladcykler, vil indkøbet samlet udgøre 1.514.800 kr. De resterende 14.800 kr. afholdes fra dagtilbudsafdelingens centrale
konti.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke

Behandling
Børneudvalget



Punkt 86: Forældrebestyrelsesvalg i dagtilbud 2020

28.09.16-G01-1-20

Resume
I oktober måned 2020 skal dagtilbuddene i Frederiksberg Kommune afholde forældrebestyrelsesvalg på et møde. På
grund af Covid-19 har forvaltningen dispenseret fra styrelsesvedtægterne, og givet institutionerne mulighed for at holde
valget over flere møder. Børneudvalget skal med denne sag tage orienteringen om ændringen i antallet af
forældrebestyrelsesvalg til efterretning.

Beslutning
Børneudvalget tog orienteringen til efterretning.

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller, at børneudvalget tager orienteringen om, at dagtilbuddene holder flere
forældrebestyrelsesvalg i 2020 til efterretning

Sagsfremstilling
I oktober måned 2020 skal de kommunale dagtilbud i Frederiksberg Kommune afholde forældrebestyrelsesvalg på et
møde i oktober måned; jf. "vedtægt for kommunale dagtilbud i Frederiksberg Kommune" §2, stk. 3. I år har mange
dagtilbud udfordringer med at gennemføre valget på et enkelt møde, da mange dagtilbud ikke har adgang til lokaler, hvor
alle forældre kan være samlet og samtidig efterleve de sundhedsfaglige anbefalinger om afstand og hygiejne, der gælder
med covid-19. Forvaltningen har derfor dispenseret fra styrelsesvedtægterne, og givet institutionerne mulighed for at
holde valget over flere møder.

Forvaltningen har været i dialog med KL, som oplyser, at der ikke er noget til hinder for, at de dagtilbud, der har
udfordringer med at gennemføre valget på et enkelt møde, afvikler valg af forældre til forældrebestyrelsen på flere møder.
Endvidere at lederen af dagtilbuddet bør være i dialog med og informere forældrebestyrelsen og forældrene om denne
valghandling.

Forvaltningen har udarbejdet inspirationsmateriale, som er sendt til alle dagtilbud. Materialet indeholder forslag tiI,
hvordan bestyrelserne kan gennemføre valg af forældre til forældrebestyrelsen på flere møder i overensstemmelse med
bestemmelserne i vedtægten. I de selvejende dagtilbud er det den enkelte bestyrelse, der har udarbejdet vedtægten, som er
godkendt af Frederiksberg Kommune. For de selvejende dagtilbud, der har samme udfordringer som de større kommunale
dagtilbud, vil valgene også foregå på flere møder, og også efter samme bestemmelser i de enkelte dagtilbuds vedtægt.

Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget



Punkt 87: Brev til Børne- og Undervisningsministeriet om pulje til sårbare
børn

28.00.00-G01-53-19

Resume
Børneudvalget besluttede den 2. marts 2020 at få forelagt et udkast til brev til Børne- og Undervisningsministeriet, som
omhandler en undren over kriterierne for ansøgningspuljen til flere pædagoger og pædagogiske assistenter til
daginstitutioner med mange 0-2-årige sårbare og udsatte børn. Brevet vil blive afsendt, når børneudvalget har taget
orienteringen om brevet til efterretning.

Beslutning
Børneudvalget tog orienteringen til efterretning.

Et mindretal i Børneudvalget (Sine Heltberg, Malte Mathies Løcke, Ruben Kidde og Daniel Panduro) bemærkede, at
udvalget burde have været afsender på brevet.

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller, at børneudvalget tager orienteringen om brevet til Børne- og Undervisningsministeriet
til efterretning

Sagsfremstilling
Børneudvalget behandlede den 2. marts 2020 sagen om "Styrket kvalitet i daginstitutioner med mange sårbare og udsatte
0-2 årige" (sag 26). Sagen omhandler indtægts- og udgiftsbevillinger for årene 2020, 2021 og 2022 for de to
daginstitutioner, Planeten og Kongelyset, der har fået tildelt et beløb fra puljen til flere pædagoger og pædagogiske
assistenter til daginstitutioner med mange 0-2-årige sårbare og udsatte børn; den pulje, som er afsat med finanslovsaftalen
for 2019.
På mødet besluttede udvalget at få forelagt et udkast til brev til Børne- og Undervisningsministeriet. I brevet fremgår
kommunens undren over ministeriets definition af daginstitutioner med mange 0-2-årige sårbare børn, som er
institutioner, hvor minimum 25% af de 0-2-årige børn indmeldt i institutionen, får mindst 80% økonomisk fripladstilskud
eller socialpædagogisk fripladstilskud.
Den definition er anderledes og mere snæver, end den definition Frederiksberg Kommune benytter ved tildeling af ekstra
ressourcer til daginstitutioner med børn med socioøkonomiske udfordringer. De kriterier kommunen anvender er baseret
på datatræk fra Danmarks Statistik, som viser, hvordan børn indskrevet i dagtilbud i kommunen er fordelt på de enkelte
institutioner i kommunen ud fra seks overordnede kategorier: børnenes herkomst, familietyper, familiernes tilknytning til
arbejdsmarkedet, familiernes uddannelsesniveau, familiernes samlede indkomst og familiernes indkomsterstattende
ydelser. Brevet til ministeriet er vedlagt som bilag til denne sag, og det er borgmesteren, der er afsender af brevet.
På mødet den 2. marts 2020 besluttede børneudvalget også, at sende et brev til Planeten og Kongelyset med oplysninger
om de forskellige mønsterbryderprojekter, kommunen har gode erfaringer med, og at udvalget vil besøge institutionerne.
Brevene er sendt til de to institutioner. Børneudvalgets besøg var planlagt til mandag den 14. september 2020, men er
udsat på grund af det stigende smittetryk med Covid-19 i hovedstadsområdet.

Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget

Bilag

Ansøgningspulje til flere pædagoger mv til daginstitutioner



Punkt 88: Program for børneudvalgets dialogmøde 22. oktober 2020

27.15.00-A26-1-19

Resume
Den 22. oktober 2020 er planlagt det andet halvårlige dialogmøde mellem børneudvalget og forældrebestyrelserne i
kommunens dagtilbud. Omdrejningspunktet for mødet er budgetforliget for 2021-2022, og det fortsatte politiske fokus på
at styrke kvaliteten i dagtilbuddene.

Beslutning
Børneudvalget godkendte,

1. dagsordenen for dialogmøde den 22. oktober 2020

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller, at børneudvalget godkender rammen for dagsordenen for dialogmødet den 22. oktober
2020

Sagsfremstilling
Børneudvalget mødes torsdag den 22. oktober 2020 med forældrebestyrelserne fra kommunens dagtilbud til det halvårlige
dialogmøde. Det seneste planlagte dialogmøde i foråret, den 30. april 2020, blev aflyst på grund af covid-19, hvor
retningslinjerne for blandt andet at forsamle sig ikke gjorde det muligt at afholde et fysisk møde.

På dialogmødet den 22. oktober 2020 vil den del af vedtagne budget for 2021-2022, der vedrører dagtilbudsområdet, blive
gennemgået. Derudover vil de politiske prioriteringer om en samlet kvalitetsstrategi for dagtilbudsområdet blive drøftet,
herunder de indsatser, der understøtter, at normeringsløftet, på bedste vis omsættes i øget kvalitet. Det drejer sig blandt
andet om arbejdet med kommunens tilsyn, de styrkede pædagogiske læreplaner, sprogunderstøttelse og tidlig indsats, men
også principperne for det pædagogiske læringsmiljø og friere rammer for daginstitutionerne.

På grund af det stigende smittetryg med Covid-19 i hovedstadsområdet vil mødet blive afholdt ad to omgange, så
deltagerkredsen dermed halveres til hvert møde. Børneudvalget vil deltage på begge møder. Første møde vil være i
tidsrummet fra kl. 17.00 - 18.00, og andet møde vil være i tidsrummet fra. kl. 18.30-19.30. Møderne vil foregå i
Frederiksberg-Hallerne. Det foreslås, at såfremt sundhedsmyndighederne på dette tidspunkt fraråder større forsamlinger,
aftales det med formanden, hvordan mødet afholdes.

Forslag til dagsorden til mødet:

1. Velkomst og præsentation af børneudvalget
2. Kort status for budgetforlig 2021-2022
3. Kvalitetsløft og samlet kvalitetsstrategi i dagtilbuddene
4. Punkter, forældrebestyrelserne ønsker at drøfte
5. Opsamling og afslutning

Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget
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